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 טעם מצוה

 "ולא תתורו"

א. ארבע דעות במנין המצוות ב"ולא 
 תתורו"

 דעת הרמב"ם: איסור לתור אחרי מינות וזנות

אכתב בהרמב"ם בספר המצות ל"ת מז   : 
שהזהירנו שלא לתור אחר לבבנו עד שנאמין 

חייבתנו התורה אבל דעות שהם הפך הדעות ש

נקצר מחשבתנו ונשים לה גבול תעמוד אצלו 

והוא מצות התורה ואזהרותיה והוא אמרו ולא 

תתורו אחרי לבבכם ואחרי עיניכם ולשון ספרי 

ולא תתורו אחרי לבבכם זה מינות כענין 

שנאמר ומוצא אני מר ממות את האשה וגו' 

ואחרי עיניכם זה זנות שנאמר ויאמר שמשון 

ותה קח לי כי היא ישרה בעיני רוצה לאביו א

באמרו זו זנות המשך אחר ההנאות והתאוות 

 הגשמיות והתעסק המחשבה בהן תמיד.
גוביד )הלכות עבודה זרה בהמשך לביאור הלאו  

של "אל תפנו אל האלילִם", ושאם יש בו מעשה 
 לוקים עליו(:

ולא עבודה זרה בלבד הוא שאסור להפנות 

שבה שגורמת לו אחריה במחשבה אלא כל מח

לאדם לעקור עיקר מעיקרי התורה מוזהרים אנו 

שלא להעלותה על לבנו ולא נסיח דעתנו לכך 

ונחשוב ונמשך אחר הרהור הלב מפני שדעתו 

של אדם קצרה ולא כל הדעות יכולות להשיג 

האמת על בוריו ואם ימשך כל אדם אחר 

                                                      
 נרשם על ידי הרב לקראת ש"ק פרשת שלח תשע"ח. א
נות )מתאים לדעת הרמב"ם זינות מר"ת  מז נאה: ורמז ב

נכללים  –ורק שניהם, ללא עבודה זרה  –ששני ענינים אלה 

 כאן במצוה אחת, כדלקמן בפנים(.

מחשבות לבו נמצא מחריב את העולם לפי קוצר 

פעמים יתור אחר עבודה זרה דעתו. כיצד? 

ופעמים יחשוב ביחוד הבורא שמא הוא שמא 

אינו, מה למעלה מה למטה, מה לפנים מה 

לאחור, ופעמים בנבואה שמא היא אמת שמא 

אינה ופעמים בתורה שמא היא מן השמים שמא 

אינה ואינו יודע המדות שידון בהן עד שידע 

ין האמת על בוריו ונמצא יוצא לידי מינות. על ענ

זה הזהירה תורה ונאמר בה ולא תתורו אחרי 

לבבכם ואחרי עיניכם אשר אתם זונים אחריהם 

כלומר לא ימשך כל אחד מכם אחר דעתו 

הקצרה וידמה שמחשבתו משגת האמת. כך 

אמרו חכמים אחרי לבבכם זו מינות ואחרי 

עיניכם זו זנות. ולאו זה אף על פי שהוא גורם 

 ן בו מלקות.לאדם לטרדו מן העולם הבא אי

הדבר השלישי )במדרש ובגמרא(: איסור לתור 

 אחר עבודה זרה

והנה, בלשון הספרי שמביא הרמב"ם בספר 
 –המצות יש דבר שלישי )בנוסף על מינות וזנות( 

 עבודה זרה: 
ולא תתורו אחרי לבבכם זו מינות כענין 

שנאמר ומוצא אני וגו' ואומר והמלך ישמח 

ר פי דוברי שקר, ]וסיפא דקרא כי יסכבאלהים 
ואחרי עיניכם זו זנות שנאמר אותה  היינו מינות.[

דקח לי וגו' אשר אתם זונים אחריהם זו עבודה  

 זרה כענין שנאמר ויזנו אחרי הבעלים.

 פ"ב ה"ג. ג
מבואר שעשרת הדברות בירושלמי )ברכות פ"א ה"ה(  ד

רמוזות בקריאת שמע, והדבר "לא תנאף" רמוז ב"ולא 

ת "לא תנאף" בלוח תתורו". המפרשים מסבירים שמצו
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הוכן איתא בגמרא  : 
 ]בקריאת שמע[פרשת ציצית מפני מה קבעוה 

א"ר יהודה בר חביבא מפני שיש בה חמשה 

ת יציאת מצרים )ס"א ששה( דברים מצות ציצי

עול מצות ודעת מינים הרהור עבירה והרהור 

עבודה זרה בשלמא הני תלת מפרשן עול מצות 

דכתיב וראיתם אותו וזכרתם את כל מצות ה' 

ציצית דכתיב ועשו להם ציצית וגו' יציאת 

מצרים דכתיב אשר הוצאתי וגו' אלא דעת 

מינים הרהור עבירה והרהור ע"ז מנלן דתניא 

)רש"י: אותם ]תלמידי זו מינות אחרי לבבכם 
ישו הנוצרי[ ההופכים טעמי תורה למדרש טעות 

וכן הוא אומר אמר נבל בלבו אין אלהים  ואליל(

אחרי ]ואין לך נבל מן ההופך דברי אלהים חיים[ 

עיניכם זה הרהור עבירה שנאמר ויאמר שמשון 

אל אביו אותה קח לי כי היא ישרה בעיני אתם 

וכן הוא אומר ויזנו אחרי  זונים זה הרהור ע"ז

 הבעלים.

טעם שהשמיט הרמב"ם הדבר השלישי ושלא 

 נמנה )לרמב"ן( לשתים או שלש מצוות

וומביא המנחת חינוך מספר משנת חכמים מה  
שהקשה דלשיטת הרמב"ן בהשגותיו לשורש 
התשיעי דהנפרטים בלאו שבכללות נמנה כל אחד 
למצוה בפני עצמו אמאי לא מנה כאן שתי מצות 

"'אחרי לבבכם' זו מינות" ו"'אחרי עיניכם' זו  –
זנות". ויש לצרף לזה את מה שהשמיט הרמב"ם 

אתם זונים זה הרהור  –את הדבר השלישי הנ"ל 
ולפי שיטת הרמב"ן היה צריך למנות שלש  –ע"ז 

 מצות.
אלא פשוט שלדעת הרמב"ם "אתם זֹנים גו'" 
כלול במצות "אל תפנו אל האלילִם" הנ"ל, וכפי 

                                                      
השמאלי של לוחות הברית היא כנגד מצות "לא יהיה לך 

 לך יהיה לאבלוח הימני. והנה, " אלהים אחרים על פני"

 שמשון" עולה בגימטריא פני על אחרים אלהים

)כמבואר במ"א(, שהלך אחר עיניו )"ויאמר שמשון לאביו 

ש אותה קח לי כי היא ישרה בעיני"( וממנו לומדים את פירו

כותב בפירוש בספר המצות וביד שהרבה ש
פסוקים מורים על ענין זה )ולכאורה היה יכול 
להביא את האזהרה מ"אתם זונים זה הרהור ע"ז", 
אך יש לומר שמפני שבגמרא תניא הרהור ע"ז על 

ולא "אשר אתם זונים אחריהם  –דרך הרהור זנות 
דייק שמדובר  –זו עבודה זרה", כלשון הספרי 

שאין בו מעשה, וממילא אין בו  דוקא בהרהור
מלקות, משא"כ ב"אל תפנו אל האלילִם" יתכן 
מעשה, כגון הדפדוף בספרי ע"ז, שאז מתחייב 

 מלקות, ודוק(.
ולגבי הקושיה, לשיטת הרמב"ן, למה לא מנה 
הרמב"ם שתי מצות, יש לומר )בדרך דרוש עכ"פ, 
הרי הדבר תלוי בלומדות בנוגע לדיני מצוה 

ש התשיעי של הרמב"ם( שלדעת שבכללות, השור
הרמב"ם אף על פי שיש כאן שני איסורים, מינות 

"אשר אתם זֹנים  –וזנות, הכל נכלל בשם זנות 
וכרמוז בכך שבספר המצות מביא את  –אחריהם" 

פסוק הספרי לענין מינות, "ומוצא אני מר ממות 
את האשה", ולא את הפסוק המובא בברייתא 

 אלהים", ודוק.  בגמרא, "אמר נבל בלבו אין
ועוד, ממה שהרמב"ם מביא את הלאו בהלכות 

וכותב "... ונמצא יוצא לידי מינות.  –ע"ז דוקא 
על ענין זה הזהירה תורה ונאמר בה ולא תתורו 
אחרי לבבכם ואחרי עיניכם אשר אתם זונים 
אחריהם כלומר לא ימשך כל אחד מכם אחר דעתו 

רו הקצרה וידמה שמחשבתו משגת האמת. כך אמ
חכמים אחרי לבבכם זו מינות ואחרי עיניכם זו 

ברור שעיקר האיסור נוגע למינות, שאף  –זנות" 
היא נקראת זנות, כמ"ש "ויזנו אחרי הבעלים" 
)ואינו כותב ש"אחרי עיניכם" כולל את כל 
התאוות שבעולם, כמו שמבאר בספר המצות, 

 ודוק(.

"'ואחרי עיניכם' זו זנות" גם בספרי כאן וגם בגמרא 

 המצוטטת לקמן.
 ברכות יב, ב. ה
 מצוה שפז. ו



 טהואבי                                                     ד 

דעת הרס"ג )ושאר מפרשים( שאין כאן מצוה 

 להאלא סגו

והנה, הרס"ג בספר המצות שלו משמיט את 
מצות "ולא תתורו וגו'" לגמרי. ומסביר הרי"פ 

זפערלא חשהוא סובר כפירוש הראב"ע  טוהחזקוני   
בפשוטו של מקרא שאין כאן מצוה כלל אלא 
סגולת קיום מצות ציצית )וכן יוצא מפורש 
מפירוש הרס"ג עצמו בערבית לתורה(. ועוד 

מקומות בחז"ל שמשמע מסביר הרי"פ פערלא שב
שיש כאן מצוה סובר הרס"ג דהיינו אסמכתא 

 בעלמא.
"'ולא תתורו אחרי  –ומפרש"י על התורה 

לבבכם'. כמו מתור הארץ. הלב והעינים הם 
מרגלים לגוף ומסרסרים לו את העבירות, העין 

 –רואה והלב חומד והגוף עושה את העבירות" 
ת משמע שהכל דבר אחד, אין כאן הזכרת מינו

בכלל, אלא הכל הרהור עבירה המביאה לידי 
עבירה עצמה במעשה. וכן, מלשונו של רש"י לא 
 ברור אם הוא יכלול פסוק זה במנין המצות או לא. 

 ארבעה הדעות כנגד כחב"ד

נמצא שיש ארבע דעות אפשריות לגבי "ולא 
 תתורו": 

 אינו מצוה כלל, אלא סגולת מצות ציצית. 
ינות בכלל זנות, מצוה אחת )זנות, כאשר מ

 ואדרבה המינות היא עיקר הזנות(. 
 שתי מצות )מינות וזנות(. 

                                                      
 ד.-ג-ב-ל"ת א ז

 וזה לשונו: ח

 בשאר בציצית להתעטף חייב הוא יותר דעתי לפי

 ולא ישגה ולא יזכור למען התפלה משעת השעות

 לאות הציצית יהיה והנה ...שעה בכל עבירה יעשה

 אשר וכל לבו הרהור אחר אדם ירדוף שלא ולסימן

 ...עיניו שאלו

שלש מצות )דעת מינים, הרהור עבירה, הרהור 
בגמרא אין לשון זנות בכלל רק לשון  –ע"ז 

 הרהור(. 
יש לומר ההקבלה הפנימית: סגולה בכתר, מצוה 
אחת בחכמה, שתי מצות בבינה ושלש מצות 

 בדעת, ודוק היטב.

 . ששה ענינים בפרשת ציציתב

 הקבלת ששת הדברים בפרשת ציצית לו"ק

בפרשת ציצית יש ששה דברים, כדברי הגמרא 
ת. שלשת הדברים קצוו ו-הנ"ל, ויש להקבילם ל

 המפורשים )"תלת מפרשן"( כנגד חג"ת: 
. מצות ציצית היא חסדעצמה ב ציציתמצות 

 המשכת אור מקיף, "חסד יסובבנו". 
, כמאמר חז"ל "'והגבורה' בורהגב מצרים יציאת

 זו יציאת מצרים".
מצות התורה  תריג. כללות תפארתב מצות עול

שייכות ליעקב, שאמר "'עם לבן גרתי' ותרי"ג 
 מצות שמרתי", ויעקב היינו מדת התפארת. 

שלשת הדברים הבאים, הנלמדים מהפסוק "ולא 
 תתורו", הם כנגד נה"י: 

מצות בני  , כנודע בענין שבענצחב זרה עבודה
ינח  . 

, סוד "הודי נהפך עלי למשחית" הודב מינות
)לגרסה "חמשה דברים" בגמרא יש לומר שנו"ה 
נחשבו כאחד, "תרין פלגי גופא", שני הרהורי 

 שתי הכליות, הרהור ע"ז והרהור מינות, ודוק(. 

 וזה לשונו: ט

 כשתראו - עיניכם ואחרי לבבכם אחרי תתורו ולא

 הלב אחרי תרגילו ולא עבדי שאתם תזכרו מצותי

 .מצותי על לעבור והעין
ראה באורך בספר )באנגלית( קבלה והתבוננות לאומות  י

 העולם.
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, כמובן. בשש המצות התמידיות, יסודב זנות
אמצות "ולא תתורו" היא כנגד היסוד י ם )מקו 

הזנות, "אשר אתם זֹנים אחריהם", כללות הכל 
כנ"ל בדעת הרמב"ם(. במרחב האלוקי הוא מכוון 

אכנגד הצד האחור )מערב, לשון ערבוב של  י
ששה דברים יחד, גם ה"תלת מפרשן" -חמשה

נמשכים ומתכללים ביסוד, וכידוע שעיקר סגולת 
ת הוא בענין שמירת הברית(. המח מצות ציצי

האחורי הוא מח הדעת, מתאים להסבר הרמב"ם 
שעל האדם להכיר בקוצר דעתו ושאין מחשבתו 
משגת האמת )פנימיות ספירת היסוד כנודע(. מה 
שכותב הרמב"ם שהמצוה היא "שנקצר מחשבתנו 

די, "שאמר -ונשים לה גבול כו'" היינו סוד שם ש
וד, כנודע. והוא גם לעולמו די", שהוא שם היס

שראל" )קשור למצות מזוזה ילתות דומר שר"ת "
כדלקמן(, היינו העמדת שומר במקום הדלת 

אהאחורית כנודע  .י
יש לומר שמינות וזנות הן כנגד שני פרצופי 
הנוקבא שבצד האחור של ז"א, לאה )אותיות 

כנגד הרהור מינות,  המחשבה בכלל, ובפרט
בחינת "אחרי לבבכם"( ורחל )בפרט כנגד הרהור 
זנות, הרי רחל היתה "יפת תאר ויפת מראה" 

 בחינת "אחרי עיניכם"(.

 שש נשיקות הציצית

בתפלת שחרית )זמן ציצית, בה לובשים טלית 
גדול( נוהגים לנשק את הציציות שש פעמים 

ו שלש פעמים באמר –)כמובא בלוח "היום יום"( 
ציצית ציצית לציצית )בתוך פרשת ציצית ממש( 
ועוד שלש פעמים באמרו אמת קימת לעד )בברכת 
"אמת ויציב" שלאחר ק"ש(. ויש להקבילן לששת 
הדברים הכתובים בפרשת ציצית )בשלהם קבעו 

 את פרשת ציצית בקריאת שמע(:

                                                      
א קי ובספר סוד ראה באריכות בספר לחיות במרחב אל י

הוי' ליראיו שער א פ"כ וביאוריו בשיעורים בסוד הוי' 

 ליראיו כרך ד.

שלש הפעמים הראשונות, כאשר אומרים את 
מפרשן"  המלה ציצית עצמה, הן כנגד "תלת

הכל  –ות צרים, עול מציאת מצית, יציצ)מצות 
ית, "ועמך כֻלם ציצ, הכפולה בצבהדגשת האות 

צדיקים", צדיק עליון וצדיק תחתון שבכל או"א, 
כמבואר בדא"ח(, ואילו שלש הפעמים הנוספות 
הן כנגד דעת מינים, הרהור עבירה, הרהור עבודה 

", גו' אחריזרה, שנלמדים מהפסוק "ולא תתורו 
)כמבואר בכוונת שש המצות  אחורלשון 

התמידיות שכנגד ו"ק, כנ"ל( והיינו שלש 
 ק"ש, ודוק. אחריהנשיקות ש

מכאן נבין קשר פנימי של מצות ציצית ומצות 
"ולא תתורו גו'" לסוד הנשיקין, זיווג נשיקין 
שמוליד נשמות מלאכים וכן נשמות חדשות 
לע"ל. ומבואר בתניא שהוא ענין אתדבקותא 
רוחא ברוחא שבלימוד התורה )בפרט פנימיות 

ה(, -התורה, "הנסתרֹת להוי' אלהינו", יחוד י
"ישקני מנשיקות פיהו כי טובים דֹדיך מיין". על 
לימוד התורה )בבחינת נשיקין( נאמר "אילת 
אהבים ויעלת חן דדיה ירווך בכל עת באהבתה 
תשגה תמיד", והיא שומרת ומצילה מפני דעת 

עבירה והרהור ע"ז, כמבואר מינים הרהור 
 ברמב"ם, ודוק. 

ומכאן טעם לשבח לאמרת הרבי ר' אלימלך 
שמצות ציצית היא ה"זהיר טפי" של הדור שלנו, 
דור הגאולה )שבו חמשה קשרים כנגד נרנח"י של 

"הנה ישכיל עבדי ירום ונשא וגבה  –מלך המשיח 
ושמונה חוטים, העבודה הנ"ל של דור  –מאד" 

פעמים  יהי, יהדותשעולה  כהתם השמיני, סוד ש
ע"ה, כמבואר בכתבי  דוד בן משיח, ועולה טוב

 האריז"ל(.
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 ג. תיקון העינים והלב

לבן ותכלת; תש"י  –תיקון הלב והעינים 

 ותש"ר )וסוד המזוזה(

ידועה קושית המפרשים שבפסוק כתוב לב לפני 
עינים, ואילו במרז"ל שרש"י מביא, "העין רואה 

העין קודמת ללב. אלא הענין  והלב חומד וכו'",
הוא כמבואר בדא"ח ש"שורינא דעינא באובנתא 
דלבא תליא" וראית העין מנווטת על פי הנטיה 
הפנימית, הלא מודעת, של הלב )ומסגולת מצות 

פירש"י  –ציצית, השקולה כנגד כל המצות 
בגימטריא של  תריגהקודם הוא הרמז של חשבון 

לתקן את  –ם חוטי ח-קשרים ו היחד עם  ציצית
העלם הרע שבלב, שעל כן התורה מקדימה לב 

 לעין(.
, כנגד תכלתו לבןבמצות ציצית יש שתי מצות, 

)גם  עינים כליוןו לבן לב – עיניםוה לבתיקון ה
אפשר לפרש הפוך, לובן העין, ההסתכלות בלובן 
העליון, וכלות הנפש בלב, אך מדברי רבי מאיר, 

כלת דומה ש"מאיר עיני חכמים", שאומר ש"ת
לים וכו'", נראה שהתכלת רומזת להסתכלות 

לפי הסדר של "אחרי לבבכם ואחרי  –העין( 
עיניכם". הלבן נלמד מ"הכנף", "מין כנף" )סוד 

ואח"כ נאמר  –אור אין סוף, הלובן העליון( 
 "פתיל תכלת".

ועוד נמצא קשר מובהק בין מצות ציצית למצות 
פילין(: של ת תפילתכלת אותיות  פתילתפילין )

לסברא שב"ולא תתורו" יש שתי מצות, היינו כמו 
שבתפילין יש שתי מצות, של יד ושל ראש. קודם 
"וקשרתם לאות על ידך", כנגד הלב, בחינת "ולא 
תתורו אחרי לבבכם", ואחר כך "והיו לטֹטפֹת בין 
עיניך", כנגד "ואחרי עיניכם". לפי זה, יש לומר 

אחריהם",  שהמצוה השלישית, "אשר אתם זֹנים
, כוללת מות זז – מזוזתהיא כנגד מצות מזוזה )

ע"ז והרהור עבירה(, -נות, של מינותזשתי בחינות 
 "וכתבתם על מזזֻות ביתך ובשעריך", ודוק.

 רשע במחשבה והסתכלות-בינוני-צדיק

והנה, ידוע שלדעת החינוך כל לאו שאפשר 
לעבור עליו מבלי מעשה אף על פי שעשה בו 

ין עליו, משא"כ לדעת הרמב"ם. מעשה אין לוק
החינוך מביא את דעתו הנ"ל בסוף מצות "ולא 
תתורו", ויוצא מדבריו שיתכן מעשה בלאו ד"ולא 
תתורו" ואף על פי כן אין לוקין עליו, מפני 
שאפשר לעבור עליו ללא מעשה. משא"כ מפרשי 
הרמב"ם מבארים שלדעתו אין לוקין על לאו זה 

י מהלאו ד"לא תפנו מפני שאין בו מעשה )לאפוק
אל האלילִם", שיתכן בו מעשה, ואז לוקין עליו 
כנ"ל(. אך לפני שהחינוך מסיים עם הכלל שלו 
כנ"ל הוא מביא עוד סבה למה אין לוקין על לאו 

 זה אף על פי שיתכן בו מעשה: 
ואין לוקין על לאו זה לפי שאין זה דבר מסוים 

ם שנוכל להתרות בו העובר עליו, כי מהיות האד

בנוי בענין שאי אפשר לו שלא יראה בעיניו 

לפעמים יותר ממה שראוי וכמו כן אי אפשר לא 

שלא תתפשט המחשבה לפעמים יותר מן הראוי 

על כן אי אפשר להגביל האדם בזה בגבול ידוע. 

גם כי פעמים אפשר לעבור על לאו זה מבלי שום 

 מעשה... 

נמצא שמטבע האדם לעבור על מצוה זו בראיה 
שבה מבלי יכולת להגביל את עצמו כראוי ובמח

וגם אי אפשר לתת להתפשטות היתר גבול מדויק 
שעד כאן הוא 'אנוס' ומכאן והלאה הוא עובר 
ברצון )וכל זה קשור עם הטבע של "עבירה גוררת 
עבירה" עליו הוא דבר קודם(. כאן הוא מתאר את 
מהות הבינוני של התניא שעולים למחשבתו מח"ז 

)וכן רואה דברים אסורים שלא שלא מרצונו 
מרצונו( ועיקר עבודתו היא עבודת האתכפיא לא 
לקבל ברצון את המח"ז אלא לדחותה בשתי ידים 

 ה-מיד כשמרגיש שפלשה לתודעתו. והוא ענין ה
שקבל אברהם אבינו בשמו בברית מילה )תיקון 

"אני אל  –מודע שבנפש -היסוד, האחור, הלא
די הוא כח -שם ש שדי התהלך לפני והיה תמים",

הגבול, כנ"ל(, שנעשה שליט על שתי עיניו ועל 
שתי אזניו ועל האות ברית קדש שלו כמבואר 
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בספה"ק, והיינו שזכה להתעצם עם בחינת הצדיק 
 של התניא.

נמצא שיש צדיק שאף פעם לא יוצא מתחום 
הקדושה לא במחשבה ולא בהסתכלות. ויש בינוני 

פשט' יותר שמטבעו, לא מרצונו, לפעמים 'מת
מדי ויוצא מתחום הקדושה, אך מיד כשהוא תופס 
את עצמו הוא שב לתחום הקדושה, והוא סוד 
"והחיות ]בעולם היצירה, מקום שני היצרים כו'[ 
רצוא ושוב ]ב'מטי ולא מטי', יוצא ובא, כמו איש 
צבא[ כמראה הבזק". ויש את הרשע שיוצא 
מתחום הקדושה ברצון )במחשבה ובדבור 

ומה שאינו חייב מלקות על לאו זה היינו  ובמעשה,
משום שאפשר לעבור עליו בלי מעשה, כך דעת 

 החינוך כנ"ל(. 
די כנ"ל, "שאמר לעולמו -הצדיק הוא סוד שם ש

)השם השמיני של  כהתדי". הבינוני הוא סוד שם 
שמותיו יתברך, שייך במיוחד לדור השמיני(  עב

דר באותיות הבאות לפי ס די-ששהוא חילוף שם 
בית )בסדר למפרע(, והיינו הכח האלקי -האלף

להעלות נצוצין קדישין, לחזור ולהחזיר בתשובה, 
כאשר לרגע יוצאים מגבול הקדושה )בהשגחה 

בפרטית, בבחינת "נורא עלילה על בני אדם" י  )
בסוד "שבע יפול צדיק וקם", כמבואר מהבעש"ט 

-)בעיגול האלף כהתובדא"ח. השם הבא אחרי 
, היינו כאשר עובר לאוהוא אותיות  (א-ל ת-בית מ

 תתורו"(. ולאשל " לאועל לאו ממש )ה

 עשיה בפסוק-זכירה-רמזי ראיה

 ורמז לסיום: 
 כל את וזכרתם אתו וראיתם לציצת לכם והיה"

" )עד האתנחתא אתם ועשיתם' מצות הוי
ברבוע,  7, 49) 97, משולש 4753בפסוק( עולה 

                                                      
ב  ראה תנחומא וישב ד.  י
ג פעל העיקרי בביטוי( עולה -)המלה" תתורו" רק המלה י

 ולא" , נמצא ששאר המלים87עד  97-סכום כל המספרים מ

 זנים אתם אשר עיניכם ואחרי לבבכם אחרי]תתורו[ 

 58עד  86-כום כל המספרים מס" עולות אחריהם

הוא  ריךב קודשא, יחוד בן מה, יחוד 97פעמים 
אשת המלך הדר, יסוד  מהיטבאלושכינתיה, סוד 

' הוי, מידד אלדדעולם התיקון, שהוא ג"כ סוד 
 (. יחיד' הויו אחד

יש כאן ראיה, כנגד "אחרי עיניכם", זכירה, כנגד 
"אחרי לבבכם", ועשיה, כנגד "אשר אתם זֹנים 

 אחריהם". 
 לציצת לכם והיה" –עד לעשיה ולא עד בכלל 

'" הוי מצות כל את זכרתםו אתו וראיתם
", הצירוף השביעי החביב של שם הוי' והיה)מ"

'", הצירוף הראשון, הויב"ה, לשון שמחה, ועד "
מצירוף חדש תשרי לצירוף חדש ניסן( עולה 

", אתם ועשיתם, כלומר ש"83, משולש 3486
, חנוך, 84-, המספרים מיד, 14, עולה סכום 1267
 , ודוק. מהיטבאל, 97ועד 

 ולאפסוק )מהאתנחתא עד הסוף(: "המשך ה
 אתם אשר עיניכם ואחרי לבבכם אחרי תתורו

)יש  כתרפעמים  ה, 3100" עולה אחריהם זנים
כתר תורה, כתר  –לומר שחמשה כתרים היינו 

כהונה, כתר מלכות, כתר שם טוב, ועוד "אשת 
חיל עטרת בעלה", ודוק(. והוא סכום כל 

"רצוא"( המספרים למפרע )היינו "שוב" לאחר ה
ג(מידד) חן, 58כנ"ל( עד  מידד אלדד) 97-מ י . 

נמצא שחשבון הפסוק הזה מלמד אותנו שעלינו 
 83-)עם חניה במקום ה 97עד  1-לרוץ קדימה מ

 הט מיבאל) מהיטבאל(, ושם אשתו 14ואז עוד 
 יד-הלכות ב פג-, חלוקה הרומזת ל14ועוד  83 –

-ספרי משנה תורה(, ואז לחזור ב"שוב" מ
בעיני הוי'"  חןמצא  נח"ו – חןעד  מהיטבאל

כנ"ל(. ה"רצוא" כולל  יחיד' הויעולה  מידד, חן)
 40צעדים ואילו ה"שוב" כולל -מספרים 97

כו'(  קבלה) 137צעדים, סך הכל -מספרים

אותיות פרשת "ויכלו"  קדם, סוד חלוקת נח-אלהים)

"תתורו" אינה תחלת המלה כמבואר במ"א(. רק היות ש

וממילא אין כאן רצף ממש של קטעי סכומי  ,הביטוי

 .במבנה שבפנים, ודוק תופעה זולא כללנו  ,מספרים
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, 40 14 83מתחלק ל:  137צעדים )כאשר -מספרים
פעמים שם  מה, שם 8685כאשר כ"א ברבוע עולה 

, תיקון "ולא מה חשב, מחשבה, שם הטפטפיה
 תתורו"(, ודוק היטב.

 

 כפ"ח –כ"ג סיון ע"ח 

 ישראל שי' אליהו-ברית יורם

א. "אמרו צדיק כי טוב" בימי הלידה 
 והברית

אבהמשך לדברי הסבא שכ"ג סיון הוא יום  
משלוח האגרות השניות במגלת אסתר, "אשר נתן 
המלך ליהודים אשר בכל עיר ועיר להקהל ולעמוד 

 ו'", נגנו "ליהודים היתה אורה".על נפשם וג

 51-ברית ביום ה

-לחיים לחיים. שמענו מהסבא שהיום הוא יום ה
ללידה. הכל בהשגחה פרטית, בפרט מצוה כזו  51

"שש אנכי על  –רמה ונשגבה של ברית מילה 
 51-אמרתך כמוצא שלל רב". חוץ מזה שבזכות ה

כ"ג סיון, עליו אמר  –יום הגענו ליום מאד חשוב 
י שהוא יום סגולה לכל או"א לבקש מה הרב

שצריך מהשי"ת ושיתמלאו כל משאלות לבו 
רומז גם לסוד של ברית  51המספר  –לטובה 

 מילה. 
למה ברית מילה צריכה להיות ביום השמיני? כי 
כך כתוב בתורה! אבל האם יש גם טעם לדבר? 
חז"ל אומרים שהוא כדי שתעבור עליו שבת אחת, 

בת אחת. כאן ה' אומר, בכל שבעה ימים יש ש
בהשגחה הפרטית שלו, שברית המילה צריכה 

 50למה? כדי שיעברו עליו  – 51-להיות ביום ה
 ברבוע ע"ה. מתן תורה היה 7יום, 'יובל' של ימים, 

ומר )היום, חג השבועות, לספירת הע 51-ביום ה
ומר, לספירת הע 50-זמן מתן תורתנו, חל ביום ה

 ודוק(.

                                                      
 נרשם על ידי איתיאל גלעדי. לא מוגה. א

 טוב בספירה -החזקה של טוב מיום 

, חזקה של טוב-טוב-טוב – טובעולה ג"פ  51
 ובט-". יש גם שם הטוב, "אמרו צדיק כי טוב

את ושמים הת א, ר"ת "אהוהשם  –בקבלה 
ארץ", שם שמחבר רוחניות וגשמיות, השם ה

ששייך לרבי ישראל בעל שם טוב. השם השני של 
הרך הנימול הוא ישראל, על שם הבעש"ט, וכולו 

"ותרא אותו כי טוב הוא", שנתמלא  – אומר טוב
הבית כולו אורה. כשהחזקתי את התינוק קצת 
זכיתי לראות איך מתמלא הבית כולו אורה, "האור 

 כי טוב". 
רת העומר. ב' של ספי טוב-הלידה היתה ביום ה

אייר הוא תפארת שבתפארת, שבספירה הוא יום 
. משמעות יום ההולדת, תפארת טוב-ה

די חב"ד, הוא יום ההולדת שבתפארת, אצל חסי
של הרבי המהר"ש, רבינו שמואל, שהפתגם 

"העולם אומר שאם אי  –המפורסם שלו הוא 
אפשר לעבור מלמטה צריך לעבור מלמעלה, ואני 
אומר לכתחילה אריבער", לכתחילה מלמעלה. זו 
משמעות יום ההולדת של יורם ישראל, שיתרומם 

קודת תמיד לדלג מלמעלה, וכך לגלות את עצם נ
 ( שבו.לי ראשאותיות  ישראלהישראל )

ספירת העומר מתחילה מיום תלית המן הרשע 
 יז)ראשית ויסוד נס פורים(, ומאז עד ב' אייר יש 

 –תפארת שבתפארת  –ימים. מהיום הזה עצמו 
 טוב-טוב-טובימים,  טובעד היום יש עוד ג"פ 
, טוב, יותר טובהיינו  טוב)במ"א הסברנו שג"פ 

טוב יותר טוב =  שבתוד שבת קדש: , סטובהכי 
!(. אם סופרים מיום ההולדת עד חג הכי טוב
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בו היה ה"הדור קבלוה" של אותה  –השבועות 
בשנה של פורים, כמו ששמענו בשם השפת אמת  

 טובימים. כלומר, שלש פעמים  טוב-טוביש  –
של היום הזה מתחלקים בחלוקה שנקראת בקבלה 

שבועות, ומאז  ימים עד טוב-טוב –"שלם וחצי" 
 אחד.  טובעוד 

צירופי שם  יב) טובפעמים  יבעולה  צדיקוהנה, 
" כנ"ל. טובכי  צדיק"אמרו  –( אהוה, טובה

 לו, כנגד טובפעמים  לו=  צדיקעולה ג"פ  ברית
צדיקים שבדור שמקבלים כל יום את פני השכינה 

וזוכה לראות  טובהקדושה, שכל אחד הוא בעצם 
 ", ודוק.ובטכל יום את "האור כי 

 ה'טוב'ים במתן תורה

"אין טוב  –חז"ל אומרים ש"טוב" הוא תורה 
אלא תורה, שנאמר 'כי לקח טוב נתתי לכם תורתי 
אל תעזובו", מופיע בפרקי אבות. יורם ישראל 

!(, הכי טוב=  יהודי טובודאי יהיה יהודי טוב )
חזקה של טוב  –גדול בתורה, יהיה גדול בטוב 

תליתאי, היא 'משולשת' )התורה היא אוריין 
 (. טובבעצם, כוללת ג"פ 

חוץ  איפה כתוב בחז"ל "טוב" לגבי מתן תורה?
מכך ש"אין טוב אלא תורה" יש מאמר חז"ל 
מפורסם במסכת מנחות "יבוא טוב ויקבל טוב 
מטוב לטובים". "יבוא טוב זה משה רבינו, 
שנאמר עליו 'ותרא אותו כי טוב הוא', ויקבל טוב 

מר 'כי לקח טוב נתתי לכם', מטוב זה תורה, שנא
זה הקב"ה, שנאמר 'טוב הוי' לכל', לטובים אלה 

 ישראל, שנאמר 'היטיבה הוי' לטובים'". 
 יש כאן ארבעה טובים, אבל המלה "טוב"

על ה', על משה ועל  –מופיעה שלש פעמים 
כללות הטוב  –התורה. היהודים הם כלל הטובים 

בל קודם היא הכלי שראוי לקבל את התורה, א

                                                      
 "ה.פורים תרמ ב
)שלמעלה  "מאדועוד בענין הקשר של ישראל ל" ג

ר"ת  אדם-שיח בראש(: ידוע שכשם שמ", כאשר האדםמ"

-משה –ת ש-בלה-שהמר"ת  משהשיח כך מ-ודד-דםא

צריך להיות שלש פעמים טוב. החלוקה כאן היא 
טוב ימים בספירה עד יום ההולדת, פעמיים טוב 

 –עד מתן תורה ועוד טוב עד היום הזה. טוב מאד 
 "וירא אלהים את כל אשר עשה והנה טוב מאד".

 ב. רמזי יורם ישראל

ירום ישראל: העליה החמישית של -יורם

 "וגבה מאד" –המשיח 

את הלשון "טוב מאד" נאמר עוד  אם אמרנו
השם הראשון של הרך הנימול הוא יורם, על  רמז:

 – ירוםהוא גם אותיות  יורםשם הסבא שיחיה. 
"הנה ישכיל  במי כתוב "ירום"? במלך המשיח:

הידיעה  ה-עבדי ירום ונשא וגבה מאד", הפסוק ב
 של מלך המשיח. 

יש חמש עליות בפסוק, העליה הכי גבוהה היא 
 מאד"מאד", יותר מאדם הראשון לפני החטא. 

שיח מ-ודד-דםאר"ת  אדם, אבל אדםאותיות 
שיח ממעלה את ה מאד-)כמו שכותב האריז"ל( ו

לראש. כתוב ש"מאד", שיותר גבוה מאדם 
הראשון לפני החטא, הוא הסוד של השם ישראל. 

, עם ישראל קרוי בכלל, "אתם קרויים 'אדם'"
אדם, אבל ישראל עוד יותר. אפשר לחשוב 
ש"אדם" כולל את כל בני האדם. על מי כתוב 
"חביב אדם שנברא בצלם", על ישראל או גם על 
הגוים? לא פשוט. אבל ישראל הם יותר מכל 

 האדם, הם בעצם ה"מאד" של מלך המשיח. 
ישראל יש שני רמזים לפסוק -לפי זה בשם יורם

", ירוםבפירוש אותיות " יורם –של המשיח 
גוהשם ישראל קשור ל"מאד" , שיא עליות מלך 

המשיח )ההפך מ"וידל ישראל מאד מפני מדין"(. 
 –כמו שאמרנו, יורם ישראל שלנו הוא טוב מאד 

"(, "הוא גואל ראשון והוא גואל משה ישמח)" משיח

-אדםאחרון", הם בסוד "מאד מאד". והנה, הממוצע של 

הוא  הבל-שת-משה( ואדם-דוד-משיח) משיח-דוד

 !ישראל
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 טובלא סתם, אלא טוב כפול ארבע )ד"פ 
כנודע. ברמז הנ"ל שיום ההולדת  חייםבגימטריא 
וכו' יש חפיפה של לספירת העומר  טובהוא יום ה

יום ההולדת שעולה לכאן ולכאן, אך אם רוצים 
ימים שלמים צריך להתחיל את המנין  חייםלכוון 

" הראשון טובמיום טוב ראשון של פסח, ה"יום 
 של השנה, ודוק(.

 מרכבת הצדיקים

"(, ששוה ירום)" יורםיש עוד משהו לגבי השם 
האח של  –לשם אחד הצדיקים הכי גדולים בתורה 

. אהרן הוא איש חסד בעל אהרןשה רבינו, מ
שהוא  –אהבה רבה, מברך את ישראל באהבה 

לוקח את הברכה שלו מהמקום הכי רם ונשא. 
? ישראל, ומה לגבי השם יורםבגימטריא  אהרן

כתוב בספרים שהוא כולל שלשה שמות מהכי 
. דוד יעקב משה=  ישראל –נשגבים וגדולים 

. "ווי מידהוא וד ד-עקבי-שהמראשי התיבות של 
 . מידוואנט משיח נאו", רוצים משיח 

כתוב "משה מלגאו  מה הסדר שלהם בספירות?
משה הוא הדעת ויעקב הוא  –יעקב מלבר" 

התפארת. יום ההולדת של התינוק הוא תפארת 
שבתפארת. יעקב הוא התפארת, אבל התפארת 
שבתפארת, הנקודה הפנימית והעצמית של 

הדעת. יש משה בתוך התפארת, היא משה רבינו, 
יעקב, והתכלית של התפארת היא להוציא 
מאחוריה את כתר המלכות, את שרש נשמת דוד 

מצות תורתנו הקדושה  תריגהמלך, ועל ידי קיום 
שבתפארת )"תפארת גופא", "גופא דאורייתא"( 

עולה  בנין המלכותלבנות את המלכות, וכידוע ש
זהו  . זו בעצם להביא את הגאולה.תריגבגימטריא 

 מיד, ר"ת דוד-יעקב-משה –קשר מאד חשוב 
 . ישראלובגימטריא 

, איפה הוא נכנס במבנה? אהרןהוא  יורםהיות ש
-תפארת-דוד הם דעת-יעקב-אם הסדר הוא משה

מלכות, הקו האמצעי של הספירות מלמעלה 
 יורם –למטה, אבל כאשר כוללים אהרן 

היחס בין האחים, משה ואהרן,  – אהרןבגימטריא 

ה מה טוב ומה נעים שבת אחים גם יחד", הוא "הנ
אבא ואמא, חכמה ובינה. אהרן גם לשון הריון, 
בחינת אמא )ושם אהבה רבה, מדת אהרן כנ"ל(, 
ובמשה כתוב "כי מן המים משיתהו", ממי ים 
החכמה. משה ואהרן הם "תרין ריעין דלא 

 מתפרשין", "אחים גם יחד". 
של שם  ה-יאהרן הם כנגד אותיות -אם כן, משה

 השל שם הוי' ודוד הוא  ו-הוי' ב"ה, יעקב הוא ה
נמצא שארבעה אלה עושים  –תתאה של שם הוי' 

 ה:-ו-ה-מרכבה שלמה, י
 משה י 
 אהרן ה 
 יעקב ו 
 דוד ה 

-יורםזו כוונה, מאד חשובה, ששני השמות 
-משהכוללים בעצם ארבעה שמות,  ישראל

י . יש לרך הנימול את השם הגלודוד-יעקב-אהרן
שלו ויש לו את השמות הנסתרים שלו, "הנסתרֹת 
להוי' אלהינו", אבל צריך לכוון אותם. קודם כל 

שבשם;  י-צריך להיות הבטול של משה רבינו, ה
אמא היא שמחה )"אם הבנים  –אחר כך השמחה 

של אהרן; אחר כך הרחמים של יעקב,  –שמחה"( 
מדת התפארת היא מדת הרחמים, המדה העיקרית 

שראל; ובסוף צריכה להיות השפלות של עם י
)פנימיות ספירת המלכות( של דוד המלך. כל 

 המדות האלה שייכות לרך הנימול. 
והנה,  – טובהסברנו שהרך הנימול קשור מאד ל

 משה רבינו אהרן הכהן יעקב אבינו דוד המלך
)לכל אחד מארבעת העמודים עליהם עומד בית 

ר , יש תואיורם ישראלישראל, שיחד שוים 
 !טובפעמים  מזלייחודי( = 

 "שכרך הרבה מאד"

ה כאן מתחיל ממשה, נזכיר -ו-ה-היות שהשם י
עוד ביטוי מאד חשוב שקשור לרך הנימול. 
היהודי הראשון הוא אברהם אבינו, שמוסר את 
נפשו להציל את האחיין שלו לוט, ממנו יוצא מלך 
המשיח. במלחמת המלכים הוא נלחם בחירוף 
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רבים, ומנצח. אחר כך ה' אומר  נפש, מעטים כנגד
לו "אל תירא אברם אנכי מגן לך שכרך הרבה 

" הוא ביטוי שכרך הרבה מאדמאד". הביטוי "
יש בו "מאד", שייך למשיח, והוא  –מאד חשוב 

 בדיוק.  ישראל-יורםשוה 
איך האריז"ל מסביר את הביטוי "שכרך הרבה 

הוא אומר שהשכר של אברהם אבינו על  מאד"?
נפשו ללכת להלחם כנגד המעצמה הכי מסירות 

-גדולה בעולם של אז בשביל להציל יהודי
מפוקפק, האחיין שלו, הוא שיצא מחלציו משה 

. זאת משהאד" ר"ת מרבה הכרך ש" –רבינו 
 –אומרת שחוץ מראשי התיבות, שאר האותיות 

( יורם) אהרןשוות בדיוק  –אמצעי וסופי התיבות 
גה העליונה של . ראשי התיבות הם הדריעקב דוד

ה, משה, וההמשך הוא אהרן יעקב דוד. -ו-ה-הי
 גם כוונה יפה מאד. 

 ישוב הדעת )לצורך ישוב הארץ(

לא פסוק, אבל ביטוי  –יש עוד ביטוי חשוב 
ישראל. הורי הרך הנימול, -שעולה יורם –חשוב 

וכל מי שיושבים כאן, קשורים מאד למצות ישוב 
ליישב את  מצוה משיחית. כתוב שבשביל –הארץ 

ישוב הדעת. קודם כל  –הארץ צריך עוד ישוב 
מברכים שיהיה פה הרבה ישוב הדעת, בשביל 

 יורם? הדעת ישובליישב את הארץ. כמה שוה 
 . כולו אומר ישוב הדעת. ישראל

לפעמים כתוב בחסידות שבהתבוננות אדם כל 
כך נכנס לתוך תוכן ההתבוננות עד ששוכח 

עת אלא משהו אחר זה לא ישוב הד –מעצמו לכך 
אבל כאשר רוצים להמשיך את הדברים מהמח  –

אל הלב, ישוב היינו ליישב את הדעת שתגיע ללב 
ותחדור אליו )זה נקרא קליטה, תכונת התבונה 
בנפש, שהדעת תתגלה ותקלט בלב(, ומהלב יורד 
עוד יותר, למעשה, שהדעת תגיע לתכלית, ישוב 

 הארץ )"לדעת בארץ דרכך"(. 
ת ללב, למדות, המדה העיקרית היא בשביל לרד

מדת הרחמים, לרחם על עם ישראל, לרחם על 
ארץ ישראל, לרחם על הקב"ה. כתוב "רחמיך 

צריך לרחם על הקב"ה. כשאנחנו  –רבים הוי'" 
לא יושבים פה בארץ לבטח, מאה אחוז, יש עוד 
בחינה של שכינתא בגלותא וצריך לרחם על 

הרחמים של  הקב"ה. הרחמים הם עיקר רגש הלב.
לא רחמים  –עם ישראל הם רחמים פעילים 

סטריליים )כמו אצל גוים להבדיל(, אלא רחמים 
שעושים משהו בפועל, להציל את המצב, לבנות 

 את המלכות כאן בארץ. 
"וירם  – יורם ישראלעולה  ישוב הדעתשוב, 

קרן לעמו", הרמת קרן ישראל, שיהיה סימן 
הדעת, ליישב שבזכותו נזכה לישוב  –בשבילנו 

את הדעת בלב, דעת ורחמים הולכים יחד )כתוב 
שרחמים תלויים בדעת, ומי שאין לו דעת אסור 
לרחם עליו, לא יכול לרחם(. התכלית היא ישוב 

שיישבו את הארץ שלו,  –הארץ, כמו שה' רוצה 
וזה יעשה לו יתברך דירה בתחתונים, תכלית 

 כוונת בריאת העולם.

 "מה אתה סופר"

חרון חביב, עוד גימטריא אחת לקינוח: אחרון א
 –יש בספר יצירה משפט שלאחרונה הזכרנו 

"לפני אחד מה אתה סופר". אחד הלשונות 
החשובים בספר יצירה. מה בא לפני אחד? כתוב 
"עשר ספירות בלי מה עשר ולא תשע עשר ולא 

שלשה, -שנים-אחת עשרה", יש מספרים אחד
"לפני  – אבל אני רוצה לדעת מה יש לפני אחד

אחד מה אתה סופר". סופר הוא אם עושים 
מה מי יכול לנחש כמה שוה " –חשבון, גימטריא 

 . ישראל יורם"? אתה סופר
מה יכול להיות לפני אחד בקבלה וחסידות? לפני 
אחד יש יחיד. קראנו בשבת "אלדד ומידד 
מתנבאים במחנה", מנבאים על הגאולה, על 

מרו, הכל יש כמה דעות מה א –לעתיד לבוא 
קשור לגאולה, ענינים של גאולה וישוב הארץ. 

בגימטריא  מידד-ו "אחד' הויבגימטריא " אלדד
. זהו אחד הסודות של אלדד ומידד. יחיד'' הוי'

כתוב בתורה "שמע ישראל הוי' אלהינו הוי' 
 –אחד", אבל כתוב בחסידות שיש עוד יותר מזה 



 יטהואב                                                     יב 

-" ואחד' הויבגימטריא " אלדד'הוי' יחיד'. שוב, 
 , שהוא "לפני אחד". יחיד'' הויבגימטריא ' מידד

"מה" היינו משה רבינו, ששמו מתחיל ונגמר 
, וכתוב "והאיש משה ענו מאד מכל מהבאותיות 

האדם אשר על פני האדמה" )פסוק שמסתיים 
הענוה שלו מתבטאת  –בהברת "מה", ודוק( 

ב"מה", "ונחנו מה". על מי הוא אומר "ונחנו 
עצמו וכולל את אהרן עמו יחד.  מה"? אומר על

 הוא אומר פעמיים "ונחנו מה". איפה כתוב?

בין  –בפרשת המן. מתי ירד המן? בתקופה הזו 
יום ההולדת של יורם ישראל ליום הברית שלו 
אחד הדברים החשובים שקרו הוא ירידת המן 

אלא  –"תורה צוה לנו משה"  –)ולא נתנה תורה 
, פעמיים מה-מהבגימטריא  מןלאוכלי המן(. 

"ונחנו מה" שאומר משה. בכל אחד יש התכללות 
של משה ואהרן, אבל בכלל אחד הוא כנגד משה 
ואחד הוא כנגד אהרן. יש גם פסוק שאומר משה 

 רק על אחיו אהרן, "ואהרן מה הוא". 

היום אומרים שאתה 'סופר'  –"מה אתה סופר?" 
יש רק  –משהו או 'לא סופר'. "מה אתה סופר?!" 

אחד שראוי לספור, לספור "מה", מי שיש לו דבר 
ענוה ובטול. הוא משה רבינו, ה"ספרא רבא 

הוא הסופר הגדול, ואותו ראוי  – דישראל"
לספור. לכן אנחנו מברכים שהילד הזה יהיה 

 "אתה" –אותו  בבחינת "מה" ש"אתה סופר"

היינו הקב"ה, הקב"ה סופר מי שהוא בבחינת 
"מה" זוכה )לאחר "מה". אז אותו אחד שבבחינת 

ה"רצוא" של פנימיות עבודת ההתבוננות 
"לאסתכלא ביקרא דמלכא"( לישוב הדעת, 
מתנוצצת אצלו נשמת משה רבינו, שהוא השכר 
על מסירות נפשו של אברהם אבינו, "שכרך הרבה 

-מאד". אז יש יחוד כל הנשמות האלה, משה
דוד, "ובא לציון גואל", הכל בתוך -יעקב-אהרן
 . ישראל-יורם

לחיים לחיים, שנזכה לגאולה האמתית והשלמה 
 ממש. מידעל ידי משיח צדקנו תיכף ו

 
 



 

 

 גנוט' שי בער-דב מצוה-בר – ח"ע כסלו' ב משיעור מעובדת נקודה

 קטנות וגדלות בשפלות ובטול

 שתי מדרגות קטנות

אבקבלת האריז"ל מוסבר כי התפתחות שלמה  
של כל פרצוף מתחוללת בכללות בארבעה 

 בים: קטנות א', גדלות א', קטנות ב' וגדלות ב'. של
תיאור לחוית הקטנות בנפש ניתן למצוא בתורה 
בפרשת המרגלים, כאשר אומרים המרגלים "]ושם 
ראינו את הנפילים בני ענק...[ ונהי בעינינו 

בכחגבים וכן היינו בעיניהם" )ואף ששם מדובר  
בקטנות שלילית, קטנות של שקר שגרמה לבכיה 

ות ועכבה את עם ישראל במדבר ארבעים לדור
שנה, עד למעבר מדור של קטנות לדור של גדלות, 

 ניתן ללמוד ממנה על חוית הקטנות בנפש(.
חוית "ונהי בעינינו כחגבים" מתארת את קטנות 
המרגלים בעיני עצמם, אך מנין ידעו ש"וכן היינו 
בעיניהם"? מפרש רש"י: "שמענו אומרים זה לזה 

מים כאנשים". מדוע מחליף רש"י נמלים יש בכר
את ה"חגבים" המוזכרים בפסוק ב"נמלים"? יש 
כאן רמז כי תיאור הקטנות של המרגלים מתחלק 

"ונהי בעינינו כחגבים"  –בעצמו לשתי מדרגות 
)קטנים( ויתר על כן "וכן היינו בעיניהם" 

אותן ניתן  –)כנמלים, הקטנות מן החגבים( 
 .להקביל לקטנות א' וקטנות ב'

 שפלות בדעת תחתון ושפלות בדעת עליון

מהו ההבדל בין שתי מדרגות הקטנות? את 
בעיניהם -ההשוואה בין נפילים בני ענק לקטנים

המודדים עצמם ביחס אליהם ניתן להמחיש משני 
 כיוונים: 

                                                      
 נרשם על ידי איתיאל גלעדי. א

אדם העומד ליד גורד שחקים ומסתכל כלפי 
מעלה מרגיש עד כמה הוא קטן ביחס לגובה הבנין 

לא נתפס בעיני עצמו כקטן יותר  שלידו. הוא
מגודלו הרגיל, אך הוא מודע לכך שביחס לעולם 

חשוב. על חויה -הגדול שסביבו הוא זעיר ובלתי
 זו אומרים המרגלים "ונהי בעינינו כחגבים".

אכן, למי שנמצא במרומי גורד השחקים ומביט 
על האנשים שברחוב הם נראים כנמלים 

ת נראים קטנים בעיניו שלו הם באמ –מתרוצצות 
הרבה יותר מגודלם הרגיל והטבעי של אנשים 
)ולא רק בהשוואה לבנינים שלצדם(. כאשר מי 
שנמצא למטה תופס כיצד הוא נראה זעיר בעיני 
המתבונן בו מראש המגדל הוא חווה קטנות 
עמוקה הרבה יותר. על חוית הקטנות הזו אומרים 
 המרגלים "וכן היינו בעיניהם", "שמענו אומרים

 זה לזה נמלים יש בכרמים כאנשים".
היחס בין שתי מדרגות הקטנות הללו הוא כיחס 
בין "דעת תחתון" ל"דעת עליון": "דעת תחתון" 
היא מבט מלמטה למעלה, בו נתפסים התחתונים 
כ'יש' והעליונים כ'אין', אלא שהיש עצמו )שנותר 
בגודלו הטבעי( מודע לקטנותו ביחס לאין 

ה, "דעת עליון" היא מבט המהווה אותו. לעומת
מלמעלה למטה, כאשר העליונים נתפסים כ'יש' 

-ומציאות אמתית והתחתונים כ'אין' זעיר וחסר
משמעות מנקודת המבט של העליונים )על דרך 
ביאור אדמו"ר הזקן למדרגת משה רבינו "ותמֻנת 
הוי' יביט", שמשה זכה לראות את העולם מנקודת 

ם מצטיירת בעיני מבטו של ה', כפי שתמונת העול
 ה'(. 

 במדבר יג, לג. ב
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הוא המעבר -המעבר בין שתי נקודות המבט הוא
מקטנות א' לקטנות ב', אך שתיהן עדיין מדרגות 

מדרגות בהן האדם הוא מציאות  –של קטנות 
קיימת לכשעצמו )"יש ודבר נפרד בעיני עצמו"(, 

 אלא שהוא מודע לקטנותו ושפלותו.

בטול היש ובטול  –גדלות א' וגדלות ב' 

 יאותבמצ

"שפלות ובטול עצמי המה המהוים את מציאות 
, ואם שתי מדרגות הקטנות הן גהאדם המתוקן"

שתי מדרגות של  –שתי מדרגות של שפלות 
 –עצמית הממחישה את קטנות האדם -מדידה

מתבקש להסביר את שתי מדרגות הגדלות כשתי 
 מדרגות של בטול המבוארות בחסידות:

הקטן אינו  כאשר –גדלות א' היא בטול היש 
עסוק במדידת עצמו ביחס לעליון, אלא מכיר 
שעליו לבטל את עצמו ביחס לעליון, בהרגישו 
כיצד הוא מהווה אותו בכל רגע יש מאין )ואף 
שהעליון אינו מוחשי לו עד כדי שמציאותו שלו 
נעלמת, אלא מוכר לו רק ב"ידיעת המציאות", הרי 
הוא מבטל את עצמו ביחס אליו ומתמסר אליו 

 ככל יכולתו(.
כאשר  –גדלות ב' היא כבר בטול במציאות 

התחתון חווה באופן מוחלט את מציאות העליון, 
ב"ראית המהות" ממש, עד שאין לו כל מציאות 

 נפרדת.

 שפלות עם רוממות

 –החידוש העיקרי הוא דווקא דרגת קטנות ב' 
שפלות  –המעבר ההכרחי מגדלות א' לגדלות ב' 

א תופס את עצמו בעיני אישית של התחתון כשהו
"דעת עליון", ה"נמלים" שמסתתרות ב"וכן היינו 
בעיניהם" ומתחדשות ביחס לקטנות המפורשת 

 של "ונהי בעינינו כחגבים".

                                                      
 ראה באורך במאמר "פרק בעבודת ה'" בספר לב לדעת. ג
 ברכות ל, ב. ד

השפלות הראשונה, קטנות א', היא השפלות 
"שפלות האדם" ביחס  –הנקוטה בספרי המוסר 

ל". שפלות זו נדרשת והכרחית -ל"רוממות א
"אין  –כהכנה לפניה אל ה'  כתשתית העבודה,

דעומדין להתפלל אלא מתוך כובד ראש" )ופרש  
-אך בעת העיסוק ב"רוממות א –רש"י "הכנעה"( 

הל", בתוך התפלה עצמה, אין לה מקום . לעומתה, 
השפלות השניה, קטנות ב', היא החידוש האמתי 

 של תורת החסידות בסוד השפלות. 
רי לכן, לחד, גם מי שהורגל בשפלות של ספ

המוסר חש קושי עם תפיסת השפלות הזו, שאינה 
מניחה לאדם להישאר בגודלו הטבעי )ורק להרהר 
בקטנותו ביחס למי שגדול ממנו עד אין סוף( אלא 
היא מצמקת ומקטינה אותו ממציאותו הקודמת. 
אך לאידך, מכיון ששפלות זו אינה מסתפקת 
ב"דעת תחתון", אלא בלולה בה נקודת המבט של 

לא בהזדהות עם העליונים )כפי  –יון" "דעת על
שיש בבטול במציאות(, אלא ביכולת להסתכל על 

יש לה  –עצמי כפי שמסתכלים עלי מלמעלה 
מקום גם תוך כדי התפלה וההתבוננות ב"רוממות 

 – שפלמתחלף בשרש  תפלרש ל" )כנודע שש-א
זו שפלות פלאית המתאימה לתפלה(. היא אינה 

ות המוחין, אלא מעכירה או מבלבלת את גדל
מאפשרת מעבר ממדרגת גדלות מוחין אחת 

 למדרגת גדלות נעלית ממנה באין ערוך.
דווקא תפלה זו, המורכבת משפלות ורוממות, 
היא התפלה הנושאת חן בעיני ה'. והרמז: 

 ראה רמ"ח אותיות אות ??? וביאורה בשיעור ???. ה
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ו'הויפעמים  חןעולה  רוממות-שפלות  חן) 
זמליםנ-גביםחהעולה משילוב שפלות  .)... 

 "לך אל נמלה עצל"

 פת ביאור בחידוש זה: ותוס
בדרך כלל מוסבר כי בעבודת הנפש הפנימית 
קטנות א' היא אמונה, בעוד שלבי הגדלות 

גדלות א' בסוד  –מכוונים כנגד הכרה בהירה יותר 
ידיעת המציאות וגדלות ב' בסוד ראית המהות 
)כנזכר לעיל בהסבר שתי מדרגות הבטול(. ביחס 

סוד הבטחון לאמונה של קטנות א', קטנות ב' היא 
)המושג הבא עם האמונה ומבטא את השלב 

חהמפותח יותר שלה (. ובהתאמה להסבר 
שהתחדש כאן: בעוד השפלות הראשונה מותירה 
את האדם בעמדה של חוסר הבנה כלפי הדרך בה 
ה' מנהל את העולם, המסתפקת באמונה שכל מה 
שה' עושה הוא לטובה )אף כשהדברים לא מובנים 

יה מכניסה לעמדה נפשית של לנו(, השפלות השנ
בטחון, בה יש לאדם 'חוש' בדרך התנהלות 
העולם, בטחון שה' ינהיג את העולם מלמעלה 
בטוב הנראה והנגלה גם בעיני האדם וחריצות 
להתקדם למימוש הטוב הזה. לשפלות היוזמת, 
מלאת הבטחון בה', רומזים פסוקי הנמלה ב)שני 

טהנוסחים לה עצל של ("פרק שירה": "לך אל נמ 
ראה דרכיה וחכם" ו"נותן לחם לכל בשר כי 

 לעולם חסדו".
המעבר מידיעת המציאות לראית המהות הוא 
המעבר מעולמנו שלנו, בו ה' מוכר לנו רק 

                                                      
' ואמצעי תיבות הויפעמים  נבחלוקת רוס"ת העולה  ו

עולה  תפלו)אמצע ש יצחק' כמנין הויפעמים  חהעולה 

, סוד "פחד יצחק"(, פחדת עולה וממוואמצע ר חן חן

שהוא עיקר סוד קטנות ב' המבוארת בפנים, השפלות 

הפלאית, וכאשר הוא יוצא להתפלל, "ויצא יצחק לשוח 

בשדה לפנות ערב" כולו משחק בהרגשת עצמו כפי שהוא 

נתפס מלמעלה )שפלות המשחק של יצחק נוסכת באדם 

)סוד  שרוממות ר"ת רפלות ש בטחון, כדלקמן בפנים(.

 (.תפלההעולה  שירה

מ'שמיעה' והתבוננות מרחוק, לעולם העתידי, בו 
"עין בעין יראו בשוב הוי' ציון" ו"וראו כל בשר 

ימי "עקבתא יחדו כי פי הוי' דבר". בדורנו שלנו, 
דעקבתא דמשיחא", פסע לפני הכניסה לעולם של 
ראית המהות, העבודה הנדרשת מאתנו היא 

התחזקות בשפלות הפנימית של  –קטנות ב' 
החסידות ודווקא מתוכה פעולה במציאות מתוך 

 בטחון מלא בה'.
]בנקודת המעבר בין תפיסת עצמי כפי שאני 
נראה ב"דעת עליון", קטנות ב', להזדהות 

מוחלטת עם העליון המביט והתכללות בו ה
בבטול במציאות, גדלות ב', מתחולל מהפך 
והיהודי רואה את עצמו כפי שהוא נתפס במציאות 

המגדילה של התורה, כמבואר -מבעד למשקפת
בדא"ח בסוד הפסוק "השקיפה ממעון קדשך מן 
השמים וברך את עמך את ישראל", שכאשר ה' 

מים" נראית משקיף במשקפת של "תורה מן הש
שים שש י)ר"ת " ישראלהאמת התורנית, שבני 

תורה"( גדולים יותר מכל לותיות איבוא ר
המציאות, ואזי ה' מברך את ישראל. בקטנות א' 
האדם נראה לעצמו קטן, בקטנות ב' האדם נראה 
לעצמו קטן מאד ובשלב המעבר הוא נראה לעצמו 
גדול מאד. בפיזיקה המודרנית התגלה כיצד דווקא 

'קטן מאד' וה'גדול מאד' שוים ממש, כך ה
שדווקא השפלות האמתית )קטן מאד( מביאה 

 –אדם להכרת גדולת ישראל בעיני ה' )גדול מאד( 
יכזיקה בין השפלות הפרטית לגאוה הלאומית  – 

ומובן עוד יותר מדוע היא נוסכת באדם בטחון 

 ב, מפעמים  ג, נפעמים  ח –נמל -הכאה פרטית של חגב ז
 . חןפעמים  יעולה  – לפעמים 

 ראה באורך במאמר "אמונה ובטחון" בספר לב לדעת. ח
הפסוק הראשון בנוסח המקובל והפסוק השני בנוסח  ט

עיקר בעיון המובא בספר "בית אלקים" למבי"ט )וכן מובא כ

 יעקב לעירובין ק, א(.
 ראה באורך ביאור א ל"פרק בעבודת ה'" )והנסמן שם(. י
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חזק בה'. בנקודת המעבר הזו בין קטנות ב' 
אהופכים ל"גמלים" לגדלות ב' ה"נמלים" י  ,

כשירת הגמל ב"פרק שירה", בהזדהות מלאה עם 
המבט "ממעון קדשך מן השמים", המחשיב את 

עם ישראל ואת הדירה שהם עושים לו יתברך 
בתחתונים: "הוי' ממרום ישאג וממעון קדשו יתן 

קולו שאג ישאג על נוהו".[

 

                                                      
א -שכנגד הבינה באלפא גןמל הוא חילוף נ-מלגחילוף  י

 הבינה היא הכח המודד מקטן לגדול, וד"ל. –ביתא אלב"ם 


